
Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 ноября 1999 г. N 1319 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ 
ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА РОССИИ 

 
Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Федеральной службе воздушного транспорта России. 

2. Федеральной службе воздушного транспорта России совместно с Министерством юстиции 
Российской Федерации внести в Правительство Российской Федерации предложения об изменении и 
признании утратившими силу решений Правительства Российской Федерации в связи с настоящим 
Постановлением. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

В.ПУТИН 
 
 
 
 
 

Утверждено 
Постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 30 ноября 1999 г. N 1319 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА РОССИИ 

 
1. Федеральная служба воздушного транспорта России является федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим специальные (исполнительные, контрольные, разрешительные, 
регулирующие, надзорные и другие) функции в области гражданской авиации и использования воздушного 
пространства в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Федеральная служба воздушного транспорта России является специально уполномоченным органом, 
осуществляющим государственное регулирование деятельности в области гражданской авиации и 
использования той части воздушного пространства, которая в установленном порядке определена для 
воздушных трасс (внутренних и международных), местных воздушных линий, районов авиационных работ, 
гражданских аэродромов и аэропортов (далее именуется - гражданская авиация), и государственный 
контроль за соблюдением национальных и международных требований, стандартов, норм, правил и 
процедур в гражданской авиации. 

Федеральная служба воздушного транспорта России осуществляет свои функции в отношении всех 
юридических и физических лиц, осуществляющих, обеспечивающих или обслуживающих воздушные 
перевозки пассажиров, багажа, грузов, почты, авиационные работы и услуги (за плату или на безвозмездной 
основе) в целях обеспечения потребностей граждан и экономики. 

2. Федеральная служба воздушного транспорта России руководствуется в своей деятельности 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Воздушным кодексом 
Российской Федерации и иными федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
федеральными правилами использования воздушного пространства, федеральными авиационными 
правилами, а также принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами, 
международными договорами Российской Федерации и настоящим Положением. 

Федеральная служба воздушного транспорта России осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии с другими федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=2875&date=01.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=23730&date=01.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=24438&date=01.02.2024&dst=100012&field=134


Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными 
объединениями, межправительственными и международными организациями. 

3. Основными задачами Федеральной службы воздушного транспорта России являются: 

1) участие в формировании и реализация государственной политики, направленной на создание 
благоприятных правовых, экономических и организационных условий деятельности юридических и 
физических лиц в области гражданской авиации, повышение ее эффективности и конкурентоспособности, 
обеспечение потребностей граждан и экономики в воздушных перевозках и авиационных работах;  

2) участие в формировании и реализация государственной политики, направленной на безопасность 
полетов воздушных судов, организация и обеспечение авиационной и экологической безопасности; 

3) государственное регулирование деятельности в области гражданской авиации; 

4) государственный контроль за деятельностью в области гражданской авиации, в том числе за 
соблюдением воздушного законодательства Российской Федерации и международных договоров 
Российской Федерации, в целях обеспечения безопасности полетов воздушных судов, авиационной 
безопасности и качества работ и услуг; 

5) осуществление мер по защите прав потребителей, а также защите экономических интересов 
Российской Федерации в области гражданской авиации; 

6) исполнение в установленном порядке функций государственного заказчика в области гражданской 
авиации, участие в пределах своей компетенции в государственном регулировании инвестиционной 
деятельности в гражданской авиации, осуществляемой в форме капитальных вложений; 

7) формирование федеральных информационных ресурсов в области гражданской авиации; 

8) участие в формировании и реализация государственной политики по развитию международного 
сотрудничества Российской Федерации в области гражданской авиации; 

9) участие в пределах своей компетенции в реализации государственной политики, направленной на 
повышение эффективности управления государственным имуществом в гражданской авиации; 

10) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов находящихся в 
ее ведении организаций. 

4. Федеральная служба воздушного транспорта России в соответствии с возложенными на нее 
задачами осуществляет следующие функции: 

1) разработка и совершенствование нормативно - правовой базы, форм и методов государственного 
регулирования и контроля в области гражданской авиации; 

2) разработка и принятие в пределах своей компетенции обязательных для исполнения всеми 
юридическими и физическими лицами федеральных авиационных правил, ведомственных и 
межведомственных нормативных правовых актов по вопросам гражданской авиации; 

3) разработка и принятие в установленном порядке правил сертификации и лицензирования 
деятельности в гражданской авиации, в том числе определение размеров платы за проведение 
сертификации и лицензирования; 

4) организация и проведение в установленном порядке сертификации авиационных предприятий и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих и обеспечивающих воздушные перевозки и 
авиационные работы, юридических лиц, осуществляющих техническое обслуживание и ремонт авиационной 
техники, аэродромов (кроме категорированных и международных) и аэропортов, образовательных 
учреждений, осуществляющих подготовку специалистов согласно перечням должностей авиационного 
персонала, наземного авиационного оборудования и других объектов в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, а также юридических лиц, деятельность которых 
непосредственно связана с обеспечением безопасности полетов воздушных судов или авиационной 
безопасности; выдача соответствующих сертификатов (свидетельств); 

5) организация и участие в установленном порядке в сертификации категорированных и 
международных аэродромов, типа их оборудования, типа наземных радиотехнических средств и комплексов 



Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

радиолокации, радионавигации и радиосвязи, отдельных подсистем и компонентов автоматизированных и  
неавтоматизированных систем управления воздушным движением, предназначенных для обеспечения 
полетов воздушных судов по воздушным трассам, а также их производства; 

6) участие в сертификации гражданских воздушных судов, авиационных двигателей и воздушных 
винтов нового типа, а также в процедурах признания норм летной годности (удостоверений о годности к 
полетам) гражданских воздушных судов иностранного производства, импортируемого наземного 
авиационного оборудования; выдача удостоверений о годности гражданского воздушного судна к полетам 
(сертификаты летной годности воздушного судна); 

7) ведение государственных реестров гражданских воздушных судов, аэродромов, аэропортов, 
участников и объектов сертификации, реестров лицензий, реестра федеральных правил использования 
воздушного пространства и федеральных авиационных правил, принятых в Российской Федерации, баз и 
банков данных нормативных документов в области гражданской авиации, являющихся федеральными 
информационными ресурсами; 

8) лицензирование в соответствии с законодательством Российской Федерации деятельности в 
гражданской авиации в целях обеспечения безопасности полетов воздушных судов и авиационной 
безопасности, соблюдения экологических норм при эксплуатации воздушных судов, обеспечения совместно 
со специально уполномоченным органом в области антимонопольной политики нормального 
функционирования рынка авиационных перевозок, работ и услуг, защиты интересов потребителей этих услуг 
и реализации требований антимонопольного законодательства Российской Федерации; 

9) осуществление государственного контроля за обеспечением безопасности полетов воздушных 
судов и авиационной безопасности в гражданской авиации; 

10) организация и осуществление государственного контроля за летной годностью воздушных судов, 
авиационных двигателей и воздушных винтов на этапе их эксплуатации; 

11) участие в установленном Правительством Российской Федерации порядке в расследовании 
авиационных происшествий с гражданскими воздушными судами на территории Российской Федерации и с 
гражданскими воздушными судами Российской Федерации на территории других государств; организация и 
проведение расследований чрезвычайных происшествий, инцидентов и повреждений гражданских 
воздушных судов на территории Российской Федерации, участие в расследовании таких событий с 
гражданскими воздушными судами Российской Федерации на территории других государств; ведение учета 
авиационных и чрезвычайных происшествий, инцидентов с гражданскими воздушными судами и их 
повреждений; 

12) организация и контроль поискового, аварийно - спасательного и противопожарного обеспечения 
полетов и объектов инфраструктуры гражданской авиации; 

13) участие в пределах своей компетенции в проведении операций по урегулированию кризисных 
ситуаций, связанных с актами незаконного вмешательства в деятельность гражданской авиации, а также 
проведение по ним служебных расследований; 

14) участие во взаимодействии с соответствующими органами исполнительной власти Российской 
Федерации и иностранных государств в пределах своей компетенции в проведении поисковых и аварийно - 
спасательных работ; 

15) осуществление в гражданской авиации единой научно - технической политики, определение ее 
приоритетных направлений, участие в разработке межотраслевых транспортных научно - технических 
программ, координация реализации научно - технических программ и инновационных проектов по 
приоритетным направлениям развития гражданской авиации; 

16) исполнение функций государственного заказчика по федеральным целевым программам развития 
гражданской авиации, по созданию и испытаниям авиационной и наземной техники, систем и средств 
организации воздушного движения, по модернизации единой системы организации воздушного движения 
Российской Федерации (совместно с Министерством обороны Российской Федерации), выдача технических 
заданий на разработку (проектирование) этих программ и утверждение технических условий на поставку и 
формирование закупок серийной техники; 

17) разработка по согласованию с Министерством обороны Российской Федерации программ и планов 
оснащения гражданских органов единой системы организации воздушного движения Российской Федерации 



Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

средствами радиолокации, радионавигации и радиосвязи, автоматизированными комплексами 
планирования использования воздушного пространства и организации воздушного движения; 

18) исполнение в установленном порядке функций государственного заказчика в области 
аэронавигационного обслуживания полетов воздушных судов, заключение соглашений с пользователями 
воздушного пространства на аэронавигационное обслуживание; 

19) согласование инвестиционных условий коммерческих конкурсов по продаже акций, находящихся в 
федеральной собственности, и условий договоров по передаче этих акций в доверительное управление;  

20) согласование строительства и реконструкции объектов в пределах приаэродромной территории 
гражданских аэродромов, согласование размещения в зонах действия таких аэродромов зданий, сооружений 
и объектов, не имеющих отношения к гражданской авиации, подготовка предложений по открытию 
аэропортов для международных полетов; 

21) организация экспертизы обоснований инвестиций и проектов строительства, расширения и 
реконструкции аэропортов и объектов гражданской авиации, а также совместно с Министерством обороны 
Российской Федерации - систем организации воздушного движения; участие в организации и проведении 
экспертизы комплексных межотраслевых и региональных программ; 

22) организация в сфере гражданской авиации конкурсов и подрядных торгов на размещение заказов 
на выполнение научных, проектных и строительных работ, на приобретение оборудования для 
государственных нужд; 

23) осуществление комплексного анализа состояния материально - технической базы, научно - 
технического и социально - экономического развития гражданской авиации, выработка рекомендаций по 
обеспечению стабильной работы гражданской авиации; 

24) участие в инвентаризации и организация в гражданской авиации учета федерального недвижимого 
имущества и земельных участков, закрепленных за организациями гражданской авиации, представление в 
установленном порядке сведений, необходимых для ведения реестра федеральной собственности; 

25) участие в регулировании и контроле за использованием по назначению и сохранностью объектов 
федеральной собственности в гражданской авиации; 

26) установление основных технико - экономических показателей работы федеральных 
государственных унитарных предприятий и федеральных государственных учреждений гражданской 
авиации; 

27) осуществление в пределах своей компетенции контроля за результатами деятельности 
находящихся в ее ведении федеральных государственных унитарных предприятий и федеральных 
государственных учреждений гражданской авиации; 

28) участие в пределах своей компетенции в оценке финансово - экономического состояния 
организаций гражданской авиации в целях предупреждения действия на рынке авиаперевозок 
несостоятельных хозяйствующих субъектов, а также в организации и контроле ведения бухгалтерской 
отчетности, учета доходов и расходов при использовании федеральной государственной собственности; 

29) участие в установленном законодательством Российской Федерации порядке в процессах 
акционирования и приватизации федеральной государственной собственности, в разработке 
государственных программ приватизации государственных предприятий, представление интересов 
государства в акционерных обществах гражданской авиации; 

30) участие в разработке предложений и осуществление мер по реструктуризации и реформированию 
гражданской авиации; 

31) участие в пределах своей компетенции в разработке программ и проведении мероприятий по 
демонополизации, поддержке предпринимательства и развитию конкуренции в гражданской авиации; 

32) участие в подготовке предложений о разграничении государственной собственности в сфере 
гражданской авиации на федеральную и собственность субъектов Российской Федерации; 

33) согласование в установленном порядке сделок по отчуждению имущества федеральных 
государственных унитарных предприятий и федеральных государственных учреждений гражданской 



Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

авиации; 

34) участие в пределах своей компетенции в разработке условий типовых договоров аренды и 
концессии федерального имущества с учетом особенностей гражданской авиации; 

35) участие в подготовке перечня акционерных обществ стратегического значения, акции которых 
закреплены в федеральной собственности и не подлежат досрочной продаже; 

36) обоснование объемов и направлений бюджетного финансирования отдельных видов деятельности, 
а также межгосударственных и федеральных программ в области гражданской авиации; 

37) участие в пределах своей компетенции в осуществлении контроля за рациональным 
расходованием выделенных организациям гражданской авиации бюджетных средств, в том числе в 
проведении с этой целью документальных и иных проверок, а также ревизий; 

38) содействие созданию конкурентной среды на рынке авиационных услуг в сферах деятельности 
организаций гражданской авиации, не относящихся к естественным монополиям; 

39) установление форм перевозочных документов, удостоверяющих договоры воздушной перевозки 
пассажира и груза (билета, багажной квитанции и грузовой накладной); 

40) разработка и утверждение правил формирования и применения тарифов, взимания сборов 
(включая разработку и утверждение их перечня) в области гражданской авиации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

41) утверждение в соответствии с межправительственными соглашениями тарифов на международные 
перевозки; согласование аэропортовых сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации; 
утверждение ставок сборов за аэронавигационное обслуживание; 

42) управление деятельностью территориальных органов Федеральной службы воздушного 
транспорта России, гражданских оперативных органов единой системы организации воздушного движения 
Российской Федерации; 

43) установление районов классификации воздушного пространства по видам обслуживания 
воздушного движения; 

44) разработка и внесение на утверждение в Правительство Российской Федерации проектов 
нормативных правовых актов, устанавливающих воздушные трассы, маршруты их спрямления, 
используемые в гражданской авиации; 

45) участие в пределах своей компетенции в обеспечении функционирования и развития единой 
системы организации воздушного движения Российской Федерации; 

46) установление правил и порядка предоставления аэронавигационного и аэропортового 
обслуживания, взимания сборов за аэропортовое и аэронавигационное обслуживание; 

47) обеспечение в установленном порядке взимания платы за аэронавигационное обслуживание 
полетов воздушных судов, использования полученных средств предприятиями аэронавигационного 
обслуживания для эксплуатации, поддержки и модернизации системы управления воздушным движением 
гражданской авиации; 

48) участие в разработке и реализации планов развития системы контроля воздушного пространства, 
создания единых радиолокационных, радионавигационных полей, полей радиосвязи и сетей электросвязи, а 
также планов частотного обеспечения; организация и осуществление контроля за использованием 
радиочастотного спектра, созданием, функционированием и развитием технологических сетей авиационной 
электросвязи в гражданской авиации; 

49) организация и контроль летной работы, утверждение правил, стандартов и требований к 
организации летной работы и выдача сертификатов (свидетельств) авиационному персоналу гражданской 
авиации; 

50) разработка и утверждение в установленном порядке квалификационных требований для отдельных 
категорий авиационного персонала, организация и проведение аттестации авиационного персонала в 
соответствии с федеральными авиационными правилами, участие в лицензировании, аттестации и 



Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

аккредитации учебных заведений гражданской авиации; 

51) организация в установленном порядке подготовки, переподготовки и повышения квалификации 
кадров, обеспечения занятости, социальной защищенности работников гражданской авиации, их 
пенсионного обеспечения и развития трудовых отношений; 

52) проведение единой технической политики по поддержанию летной годности воздушных судов, 
разработка и организация выполнения мероприятий по развитию материально - технической базы 
обслуживания, ремонта авиационной техники и топливозаправочных комплексов; 

53) организация проектных, научно - технических и научно - исследовательских работ, направленных 
на развитие и функционирование гражданской авиации, осуществление их финансирования за счет средств, 
выделенных на эти цели из федерального бюджета, а также средств иных источников; организация и 
координация деятельности научно - исследовательских, проектных и научно - технических организаций в 
области гражданской авиации; 

54) запрещение или приостановка выполнения полетов воздушных судов при обнаружении 
обстоятельств, угрожающих безопасности полетов, а также в иных случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации; приостановление действия или аннулирование сертификатов 
(свидетельств) и лицензий в порядке, установленном федеральными авиационными правилами; 

55) организация и координация работ по обеспечению единства средств измерений, 
совершенствованию метрологического обеспечения и стандартизации производственной деятельности, по 
созданию современной измерительной, испытательной и диагностической базы гражданской авиации; 

56) согласование с полномочными государственными органами гражданской авиации других 
государств маршрутов и частот полетов, типов воздушных судов и предоставляемых емкостей, квот 
международных воздушных перевозок и условий их выполнения; 

57) аккредитация в установленном порядке представительств иностранных авиакомпаний и 
организаций, действующих в области гражданской авиации на территории Российской Федерации; 

58) представительство от имени Российской Федерации в Международной организации гражданской 
авиации и в других международных организациях по вопросам гражданской авиации, разработка проектов 
международных договоров (соглашений) о воздушном сообщении и сотрудничестве в области гражданской 
авиации, проведение переговоров по их заключению, выполнение при взаимодействии с иностранными 
авиакомпаниями и ведомствами гражданской авиации иностранных государств функций авиационных 
властей Российской Федерации; 

59) участие в работе федеральных органов исполнительной власти при рассмотрении вопросов, 
затрагивающих интересы гражданской авиации, вопросов использования воздушного пространства и 
организации воздушного движения; 

60) координация в пределах своей компетенции деятельности гражданской авиации с деятельностью 
других видов транспорта; 

61) создание в установленном порядке территориальных органов; 

62) осуществление функций компетентного органа Российской Федерации по перевозке опасных грузов 
воздушным транспортом; 

63) создание в установленном порядке при возникновении чрезвычайных ситуаций временных рабочих 
групп и комиссий по ликвидации этих ситуаций и предотвращению их возможных последствий, привлечение 
для работы в них специалистов организаций гражданской авиации; 

64) организация и контроль подготовки организаций гражданской авиации к выполнению 
мобилизационных заданий и задач гражданской обороны военного времени; организация и проведение 
необходимых мероприятий по защите сведений, составляющих государственную тайну; 

65) организация и совершенствование лечебно - профилактической помощи, врачебно - летной 
экспертизы, разработка и утверждение требований к состоянию здоровья отдельных категорий 
авиаспециалистов гражданской авиации; 

66) организационно - методическое руководство и координация работы в области экологии, охраны 



Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

труда и медицинского обслуживания работников в сфере гражданской авиации; 

67) проведение федеральных государственных статистических наблюдений в гражданской авиации в 
порядке, установленном Российским статистическим агентством; 

68) установление перечней и форм обязательных донесений, представляемых организациями 
гражданской авиации, а также порядка информационного обеспечения в гражданской авиации; 

69) получение в установленном порядке от организаций гражданской авиации документов и сведений 
по вопросам, относящимся к ее компетенции; 

70) официальное опубликование и распространение в установленном порядке нормативных актов по 
вопросам деятельности гражданской авиации. 

5. Федеральной службе воздушного транспорта России принадлежит право официального 
опубликования в установленном порядке принятых ею нормативных актов по вопросам деятельности 
гражданской авиации. 

6. Федеральную службу воздушного транспорта России возглавляет директор, назначаемый на 
должность и освобождаемый от должности Правительством Российской Федерации. 

Директор Федеральной службы воздушного транспорта России имеет заместителей, назначаемых на 
должность и освобождаемых от должности Правительством Российской Федерации. 

7. Директор Федеральной службы воздушного транспорта России: 

1) руководит деятельностью Федеральной службы воздушного транспорта России на основе 
единоначалия и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач; 

2) представляет Федеральную службу воздушного транспорта России в государственных и иных 
органах, а также в международных организациях; 

3) вносит в установленном порядке в Правительство Российской Федерации проекты законодательных 
и других нормативных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Федеральной службы 
воздушного транспорта России, а также предложения о заключении международных договоров (соглашений) 
в области гражданской авиации; 

4) издает приказы, распоряжения, инструкции и иные нормативные акты, дает указания и организует 
проверку их исполнения; 

5) распределяет обязанности между заместителями директора, устанавливает степень 
ответственности заместителей директора, а также руководителей структурных подразделений центрального 
аппарата Федеральной службы воздушного транспорта России и ее территориальных органов; 

6) утверждает структуру и штатное расписание центрального аппарата, территориальных органов в 
пределах установленных Правительством Российской Федерации численности и фонда оплаты труда 
работников, а также смету расходов на их содержание в пределах утвержденных на соответствующий период 
ассигнований из федерального бюджета на государственное управление; 

7) утверждает распределение выделенных для гражданской авиации государственных инвестиций, а 
также обоснования инвестиций, проекты строительства, расширения, реконструкции и технического 
перевооружения объектов гражданской авиации, осуществляемых полностью или частично за счет средств 
федерального бюджета; 

8) вносит и согласовывает в установленном порядке предложения о создании, реорганизации и 
ликвидации федеральных государственных унитарных предприятий гражданской авиации, а также создает, 
реорганизует и ликвидирует в установленном порядке находящиеся в ее ведении федеральные 
государственные учреждения, утверждает их уставы (положения); 

9) утверждает положения о структурных подразделениях центрального аппарата Федеральной службы 
воздушного транспорта России, о ее территориальных органах; 

10) назначает на должность и освобождает от должности в установленном порядке работников 
центрального аппарата Федеральной службы воздушного транспорта России, руководителей ее 



Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

территориальных органов, федеральных государственных учреждений гражданской авиации, а также по 
согласованию с Министерством государственного имущества Российской Федерации - руководителей 
федеральных государственных унитарных предприятий гражданской авиации; поощряет и налагает на них 
дисциплинарные взыскания в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

11) решает в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной службе 
вопросы, связанные с прохождением федеральной государственной службы в Федеральной службе 
воздушного транспорта России; 

12) представляет в установленном порядке особо отличившихся работников к награждению 
государственными наградами Российской Федерации, учреждает ведомственные награды и награждает ими, 
применяет иные меры поощрения; 

13) подписывает в установленном порядке международные договоры Российской Федерации по 
вопросам сотрудничества в области гражданской авиации; 

14) утверждает по согласованию с Министерством обороны Российской Федерации и Геральдическим 
советом при Президенте Российской Федерации форменную одежду, правила ее ношения и знаки различия 
для отдельных работников Федеральной службы воздушного транспорта России; 

15) осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

8. Директор Федеральной службы воздушного транспорта России является по должности 
председателем Комиссии Российской Федерации по делам Международной организации гражданской 
авиации, а также руководителем руководящего органа системы сертификации на воздушном транспорте 
Российской Федерации. 

9. В Федеральной службе воздушного транспорта России образуется коллегия в составе директора 
(председатель коллегии) и заместителей директора, входящих в нее по должности, а также руководителей 
структурных подразделений центрального аппарата Федеральной службы воздушного транспорта России, ее 
территориальных органов. В состав коллегии могут включаться представители организаций гражданской 
авиации. 

Члены коллегии, кроме лиц, входящих в нее по должности, утверждаются Правительством Российской 
Федерации. 

Коллегия на своих заседаниях рассматривает важнейшие вопросы деятельности гражданской авиации. 
Решения коллегии оформляются протоколами и реализуются, как правило, приказами и распоряжениями 
директора Федеральной службы воздушного транспорта России. 

10. В Федеральной службе воздушного транспорта России образуются совет по безопасности полетов, 
научно - технический совет, а также другие советы и комиссии по наиболее важным направлениям 
деятельности гражданской авиации. Положения об этих советах и комиссиях и их составы утверждаются 
директором Федеральной службы воздушного транспорта России. 

11. Государственный контроль за соблюдением юридическими и физическими лицами воздушного 
законодательства Российской Федерации и международных договоров Российской Федерации в области 
гражданской авиации, норм и правил по обеспечению безопасности полетов воздушных судов, авиационной 
безопасности и предупреждению авиационных происшествий и инцидентов с гражданскими воздушными 
судами (в том числе иностранными) на территории Российской Федерации, а также при выполнении полетов 
российских гражданских воздушных судов и проведении ими авиационных работ за рубежом осуществляют 
государственные инспекторы Федеральной службы воздушного транспорта России и ее территориальных 
органов в соответствии с Положением о правах и ответственности государственных инспекторов по 
осуществлению государственного контроля за деятельностью в области гражданской авиации. 

12. Финансирование расходов на содержание Федеральной службы воздушного транспорта России и 
ее территориальных органов осуществляется за счет средств федерального бюджета, предусматриваемых 
на государственное управление. 

13. Федеральная служба воздушного транспорта России вправе учреждать в установленном порядке 
средства массовой информации для освещения деятельности гражданской авиации. 

14. Федеральная служба воздушного транспорта России имеет в своем ведении федеральные 



Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

государственные унитарные предприятия и федеральные государственные учреждения согласно 
приложению. 

15. Федеральная служба воздушного транспорта России является юридическим лицом, имеет бланк и 
печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и со своим наименованием, 
бюджетные и иные счета, в том числе в иностранной валюте, открываемые в установленном порядке.  
 
 
 
 
 

Приложение 
к Положению о Федеральной 

службе воздушного транспорта России 
 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УНИТАРНЫЕ 
ПРЕДПРИЯТИЯ И ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ, 
НАХОДЯЩИЕСЯ В ВЕДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ВОЗДУШНОГО 

ТРАНСПОРТА РОССИИ 
 

город Москва 
 

Федеральное унитарное предприятие "Государственная корпорация по организации воздушного 
движения в Российской Федерации" (Госкорпорация по ОВД) 
 

Государственное предприятие "Московский центр автоматизированного управления воздушным 
движением" (МЦ АУВД) 
 

Унитарное государственное предприятие "Главный центр планирования регулирования потоков 
воздушного движения" (ГЦ ППВД) 
 

Государственное унитарное предприятие "Главное агентство воздушных сообщений гражданской 
авиации" 
 

Государственное унитарное предприятие "Государственный научно - исследовательский институт 
гражданской авиации" 
 

Федеральное унитарное предприятие "Государственный научно - исследовательский институт 
"Аэронавигация" 
 

Государственный центр "Безопасность полетов на воздушном транспорте" (государственное 
учреждение) 
 

Федеральное государственное унитарное предприятие "Государственный проектно - изыскательский и 
научно - исследовательский институт гражданской авиации "Аэропроект" 
 

Государственное унитарное предприятие "Опытный завод N 408" 
 

Государственное унитарное предприятие "Центр радиотехнического оборудования и связи 
гражданской авиации" 
 

Государственное унитарное предприятие "Центр аэронавигационной информации гражданской 
авиации" 
 

Государственное унитарное предприятие материально - технического снабжения гражданской авиации 
"Авиатехснаб" 
 

Государственное предприятие "Московское автотранспортное предприятие гражданской авиации" 
 

Государственное унитарное предприятие "Управление военизированной охраны Федеральной 
авиационной службы России" 
 



Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

Медицинский центр гражданской авиации 
 

Федеральное государственное учреждение "Центр информационно - аналитического и правового 
обеспечения ФСВТ России "Аэрогарант" 
 

Государственное унитарное предприятие "Специализированное эксплуатационное управление по 
обслуживанию Федеральной службы воздушного транспорта России" (ГУП СЭУ ФСВТ России) 
 

Государственное унитарное предприятие "Государственный центр "Авиационная безопасность" 
 

Московский государственный технический университет гражданской авиации 
 

Московская область 
 

Государственное унитарное предприятие "Администрация аэропорта Домодедово", Домодедовский 
район, аэропорт Домодедово 
 

Государственное авиапредприятие "Авиалинии центральных районов", г. Люберцы 
 

Государственное предприятие "Быковский центр управления воздушным движением", пос. Быково 
 

Государственное образовательное учреждение среднего профессионального образования 
"Егорьевский авиационный технический колледж гражданской авиации", г. Егорьевск 
 

Белгородская область 
 

Белгородское государственное авиационное предприятие, г. Белгород 
 

Государственное предприятие "Аэропорт Старый Оскол", г. Старый Оскол 
 

Брянская область 
 

Государственное предприятие "Брянское авиационное предприятие", пос. Октябрьский 
 

Ивановская область 
 

Ивановское государственное авиапредприятие, г. Иваново 
 

Государственное предприятие "Авиа ПАНХ", г. Иваново 
 

Калужская область 
 

Государственное предприятие по использованию воздушного пространства и управлению воздушным 
движением, радиотехническому обеспечению полетов и электросвязи "Калугааэроконтроль", г. Калуга 
 

Калининградская область 
 

Калининградское государственное унитарное авиационное предприятие "Калининградавиа", 
Гурневский район, пос. Храброво 
 

Костромская область 
 

Костромское авиационное предприятие, г. Кострома 
 

Курская область 
 

Курское государственное авиапредприятие, г. Курск 
 

Государственное образовательное учреждение среднего профессионального образования "Рыльский 
авиационный технический колледж гражданской авиации", г. Рыльск 
 

Липецкая область 



Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

 
Государственное предприятие "Липецкое авиапредприятие", г. Липецк 

 
Орловская область 

 
Государственное предприятие "Орловский центр управления воздушным движением", г. Орел 

 
Рязанская область 

 
Государственное образовательное учреждение среднего профессионального образования "Сасовское 

имени Героя Советского Союза Тарана Г.А. летное училище гражданской авиации", г. Сасово 
 

Тамбовская область 
 

Государственное образовательное учреждение среднего профессионального образования 
"Кирсановский авиационный технический колледж гражданской авиации", г. Кирсанов 
 

Тульская область 
 

Государственное предприятие "Тульское авиапредприятие", г. Тула 
 

Архангельская область 
 

Государственное унитарное предприятие "Авиакомпания "Архангельские воздушные линии", г. 
Архангельск 
 

Государственное унитарное предприятие "Второй архангельский объединенный авиаотряд", г. 
Архангельск 
 

Государственное унитарное предприятие "Нарьян - Марский объединенный авиаотряд", Ненецкий 
автономный округ, г. Нарьян - Мар 
 

Государственное предприятие "Котласский объединенный авиаотряд", г. Котлас 
 

Государственное предприятие "Аэропорт Карпогоры", с. Карпогоры 
 

Государственное предприятие "Аэропорт Лешуконское", с. Лешуконское 
 

Государственное предприятие "Аэропорт Мезень", Азенский район, с. Мезень 
 

Государственное предприятие "Аэропорт Амдерма", с. Амдерма 
 

Государственное региональное предприятие по использованию воздушного пространства, управлению 
воздушным движением и радиотехническому обеспечению полетов и связи "Архангельскаэронавигация", г. 
Архангельск 
 

Государственное предприятие "Архангельское агентство воздушных сообщений", г. Архангельск 
 

Федеральное государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального 
образования (повышения квалификации) специалистов "Архангельский авиационный учебный центр", г. 
Архангельск 
 

Ремонтно - строительное государственное предприятие "КЛИНКЕР", г. Архангельск 
 

Город Санкт - Петербург 
 

Государственное унитарное предприятие "Авиапредприятие "ПУЛКОВО" 
 

Государственное предприятие "Учебно - тренировочный центр" 
 

Государственное предприятие "Северо - Западный региональный центр по обслуживанию воздушного 
движения "Сев-Запаэроконтроль" 



Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

 
Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Академия 

гражданской авиации" 
 

Государственное образовательное учреждение среднего профессионального образования "Санкт - 
Петербургский авиационно - транспортный колледж гражданской авиации" 
 

Ленинградская область 
 

Государственное авиапредприятие "РЖЕВКА", Всеволожский район, п/о Ковалево 
 

Государственное образовательное учреждение среднего профессионального образования 
"Выборгский авиационный технический колледж гражданской авиации", г. Выборг 
 

Республика Карелия 
 

Петрозаводское государственное предприятие "Бесовец", г. Петрозаводск 
 

Новгородская область 
 

Государственное унитарное новгородское авиационное предприятие, г. Великий Новгород 
 

Псковская область 
 

Псковское государственное унитарное авиационное предприятие, г. Псков 
 

Великолукское государственное предприятие по использованию воздушного пространства, 
управлению воздушным движением и радиотехническому обеспечению "Аэросервис", г. Великие Луки 
 

Вологодская область 
 

Государственное учреждение "Вологодская региональная поисково - спасательная база гражданской 
авиации СПАСОП ФАС России", г. Вологда 
 

Республика Коми 
 

Государственное унитарное предприятие "Комиавиатранс", г. Сыктывкар 
 

Государственное унитарное предприятие "Коми региональный центр подготовки авиаперсонала", г. 
Сыктывкар 
 

Государственное Коми региональное предприятие по использованию воздушного пространства, 
управлению воздушным движением и радиотехническому обеспечению полетов и связи 
"Комиаэронавигация", г. Сыктывкар 
 

Государственное учреждение "Дирекция строительства аэропорта Сыктывкар", г. Сыктывкар 
 

Дирекция строительства сектора гражданской авиации аэропорта "Советский", г. Воркута 
 

Государственное предприятие "Коми республиканское агентство воздушных сообщений", г. Сыктывкар 
 

Самарская область 
 

Региональное государственное предприятие по использованию воздушного пространства, управлению 
воздушным движением и радиотехническому обеспечению полетов и связи "Волгоаэронавигация", г. Самара 
 

Государственное предприятие "Центральное агентство воздушных сообщений", г. Самара 
 

Государственное предприятие "Приволжский учебно - тренировочный центр", г. Самара 
 

Нижегородская область 
 



Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

Государственное предприятие "Международный аэропорт Нижний Новгород", г. Нижний Новгород 
 

Нижегородское государственное предприятие по использованию воздушного пространства, 
управлению воздушным движением и радиотехническому обеспечению полетов "Аэронавигация Н.Н.", г. 
Нижний Новгород 
 

Оренбургская область 
 

Государственное унитарное авиационное предприятие "Оренбургские авиалинии", Оренбургский 
район, аэропорт 
 

Государственное образовательное учреждение среднего профессионального образования 
"Бугурусланское летное училище гражданской авиации имени П.Ф. Еромасова", г. Бугуруслан 
 

Пензенская область 
 

Государственное предприятие "Пензенский объединенный авиаотряд", г. Пенза 
 

Государственное предприятие по использованию воздушного пространства, управлению воздушным 
движением "Аэро - Пенза", г. Пенза 
 

Саратовская область 
 

Государственное образовательное учреждение среднего профессионального образования 
"Краснокутское летное училище гражданской авиации", г. Красный Кут 
 

Ульяновская область 
 

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования 
"Ульяновское высшее летное авиационное училище гражданской авиации", г. Ульяновск 
 

Государственное предприятие по использованию воздушного пространства, управлению воздушным 
движением "Ульяновский центр управления воздушным движением", г. Ульяновск 
 

Республика Мордовия 
 

Государственное предприятие "Саранский объединенный авиаотряд", г. Саранск 
 

Чувашская Республика 
 

Государственное чебоксарское авиапредприятие, г. Чебоксары 
 

Республика Башкортостан 
 

Государственное унитарное предприятие по организации воздушного движения и эксплуатации 
радиотехнического оборудования "Башаэронавигация", г. Уфа 
 

Государственное учреждение "Уфимская региональная поисково - спасательная база гражданской 
авиации", г. Уфа 
 

Республика Татарстан 
 

Региональное государственное предприятие по использованию воздушного пространства, управлению 
воздушным движением и радиотехническому обеспечению полетов и связи "Татаэронавигация", г. Казань 
 

Краснодарский край 
 

Государственное унитарное предприятие "Аэропорт Сочи", г. Сочи 
 

Пансионат "Аэрофлот", г. Сочи 
 

Пансионат "Якорная щель", г. Сочи 



Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

 
Республика Северная Осетия - Алания 

 
Владикавказское государственное унитарное авиационное предприятие, г. Беслан 

 
Волгоградская область 

 
Государственное унитарное предприятие по использованию воздушного пространства и управлению 

воздушным движением "Волгоградаэронавигация", г. Волгоград 
 

Государственное унитарное предприятие "Волгоград - Спецавиа", г. Волгоград 
 

Республика Дагестан 
 

Государственное предприятие "Авиакомпания "Авиалинии Дагестана", г. Махачкала 
 

Кабардино - Балкарская Республика 
 

Государственное унитарное авиапредприятие "Эльбрус - Авиа", г. Нальчик 
 

Ростовская область 
 

Государственное унитарное предприятие "Научно - технический центр авиационных работ", г. Ростов - 
на - Дону 
 

Государственное предприятие "Центр эксплуатации радиотехнического оборудования и систем", г. 
Ростов - на - Дону 
 

Государственное предприятие "Северо - Кавказский учебно - тренировочный центр гражданской 
авиации", г. Ростов - на - Дону 
 

Государственное предприятие "Северо - Кавказский центр автоматизированного воздушного движения 
"Стрела", г. Ростов - на - Дону 
 

Государственное предприятие по использованию воздушного пространства, управлению воздушным 
движением "Донаэронавигация", г. Ростов - на - Дону 
 

Республика Калмыкия 
 

Государственное унитарное предприятие "Элистинский объединенный авиаотряд", г. Элиста 
 

Ингушская Республика 
 

Государственное унитарное предприятие "Аэропорт Ингушетия", станица Орджоникидзевская, 
аэропорт Ингушетия 
 

Ставропольский край 
 

Государственное унитарное авиационное предприятие "Кавминводыавиа", г. Минеральные Воды 
 

Государственное предприятие по использованию воздушного пространства, управлению воздушным 
движением и радиотехническому обеспечению полетов и связи "Кавказаэронавигация", г. Минеральные 
Воды 
 

Свердловская область 
 

Второе свердловское государственное авиапредприятие, г. Екатеринбург 
 

Государственное предприятие "Уральское территориальное агентство гражданской авиации", г. 
Екатеринбург 
 

Государственное предприятие "Уральский учебно - тренировочный центр гражданской авиации", г. 



Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

Екатеринбург 
 

Государственное предприятие "Центр материально - технического снабжения "Уралавиатехснаб", г. 
Екатеринбург 
 

Государственное предприятие - фирма "Уралавиаинформ", г. Екатеринбург 
 

Государственное предприятие "Уральский региональный центр по планированию, координации и 
обеспечению использования воздушного пространства "Уралаэронавигация", г. Екатеринбург 
 

Челябинская область 
 

Магнитогорское государственное авиапредприятие, г. Магнитогорск 
 

Государственное образовательное учреждение среднего профессионального образования "Троицкий 
авиационный технический колледж гражданской авиации", г. Троицк 
 

Пермская область 
 

Государственное унитарное авиационное предприятие "Пермские авиалинии", г. Пермь 
 

Государственное второе пермское авиапредприятие, г. Пермь 
 

Коми - Пермяцкий автономный округ 
 

Кудымкарское государственное авиапредприятие, г. Кудымкар 
 

Кировская область 
 

Кировское государственное унитарное авиапредприятие, г. Киров 
 

Курганская область 
 

Курганское государственное авиапредприятие, г. Курган 
 

Удмуртская Республика 
 

Государственное предприятие "Ижавиа", г. Ижевск 
 

Тюменская область 
 

Региональное государственное предприятие по обеспечению воздушного движения 
"Тюменьаэроконтроль", г. Тюмень 
 

Ханты - Мансийский автономный округ 
 

Государственное унитарное авиационное предприятие "Нижневартовское авиапредприятие", г. 
Нижневартовск 
 

Государственное унитарное авиапредприятие - фирма "Урайавиа", г. Урай 
 

Государственное унитарное предприятие "Аэропорт Урай", г. Урай 
 

Ямало - Ненецкий автономный округ 
 

Государственное авиапредприятие "Надымский объединенный авиаотряд", г. Надым 
 

Государственное унитарное авиапредприятие "Новоуренгойский объединенный авиаотряд", г. Новый 
Уренгой 
 

Новосибирская область 
 



Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

Государственное унитарное предприятие по использованию воздушного пространства и управлению 
воздушным движением "Запсибаэронавигация", г. Новосибирск 
 

Новосибирское государственное авиационное предприятие, г. Новосибирск 
 

Государственное авиапредприятие "Центр материально - технического обеспечения воздушного 
транспорта Западной Сибири", г. Новосибирск 
 

Центр подготовки и сертификации авиационного персонала, г. Обь-4 
 

Государственное предприятие "Сибирский центр авиационной метрологии", г. Новосибирск 
 

Государственное предприятие "Региональный вычислительный центр "Сирена-2", г. Новосибирск 
 

Государственное предприятие "Центральное агентство воздушных сообщений", г. Новосибирск 
 

Омская область 
 

Государственное образовательное учреждение среднего профессионального образования "Омский 
летно - технический колледж гражданской авиации имени А.В. Ляпидевского", г. Омск 
 

Томская область 
 

Федеральное государственное унитарное предприятие "Томское производственное авиационное 
объединение", г. Томск 
 

Алтайский край 
 

Государственное авиапредприятие "Аэропорт Бийск", г. Бийск 
 

Барнаульское государственное авиапредприятие, г. Барнаул 
 

Республика Алтай 
 

Государственное авиапредприятие "Горный Алтай", г. Горно - Алтайск 
 

Красноярский край 
 

Государственное предприятие "Авиакомпания "Енисейский меридиан", г. Красноярск 
 

Туруханское государственное унитарное авиапредприятие, пос. Туруханск 
 

Государственное предприятие "Центральное агентство воздушных сообщений", г. Красноярск 
 

Государственное унитарное предприятие "Красноярский региональный центр авиационной 
метрологии", г. Красноярск 
 

Государственное унитарное предприятие "Красноярский региональный центр подготовки 
авиаперсонала", г. Красноярск 
 

Государственное предприятие "Завод N 67 гражданской авиации", г. Красноярск 
 

Государственное унитарное предприятие "Норильское авиапредприятие", г. Норильск 
 

Государственное унитарное авиапредприятие "Туринское авиапредприятие", Эвенкийский автономный 
округ, пос. Тура 
 

Государственное образовательное учреждение среднего профессионального образования 
"Красноярский авиационный технический колледж гражданской авиации", г. Красноярск 
 

Государственное предприятие по использованию воздушного пространства, управлению воздушным 
движением и радиотехническому обеспечению и электросвязи "Красноярскаэронавигация", г. Красноярск 



Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

 
Иркутская область 

 
Государственное предприятие "Аэропорт Иркутск", г. Иркутск 

 
Государственное унитарное предприятие "Аэропорт Мама", г. Мама 

 
Государственное предприятие "Авиакомпания "Усть - Кутавиа", г. Усть - Кут 

 
Государственное унитарное киренское авиационное предприятие, г. Киренск 

 
Нижнеудинское государственное унитарное авиационное предприятие, г. Нижнеудинск 

 
Государственное бодайбинское авиапредприятие, г. Бодайбо 

 
Государственное усть - илимское авиапредприятие, г. Усть - Илимск 

 
Государственное предприятие материально - технического снабжения "Авиатехторгснаб", г. Иркутск 

 
Государственное унитарное предприятие "Центральное агентство воздушных сообщений", г. Иркутск 

 
Государственное предприятие "Учебно - тренировочный центр", г. Иркутск 

 
Государственное предприятие "Кустовой информационный центр", г. Иркутск 

 
Государственное предприятие "Усть - Кут - связьавиа", г. Усть - Кут 

 
Государственное предприятие "Иркутскаэроконтроль", г. Иркутск 

 
Региональное государственное предприятие "Киренскаэронавигация", г. Киренск 

 
Государственное образовательное учреждение среднего профессионального образования "Иркутский 

авиационный технический колледж гражданской авиации", г. Иркутск 
 

Читинская область 
 

Государственное предприятие по использованию воздушного пространства и управлению воздушным 
движением "Забайкалаэронавигация", г. Чита 
 

Республика Бурятия 
 

Государственное предприятие по использованию воздушного пространства и управлению воздушным 
движением "Улан - Удэаэронавигация", г. Улан - Удэ 
 

Республика Саха (Якутия) 
 

Государственное унитарное предприятие "Якутский региональный центр по использованию воздушного 
пространства, управлению воздушным движением и радиотехническому обеспечению полетов 
"Сахааэроконтроль", г. Якутск 
 

Магаданская область 
 

Государственное предприятие "Аэропорт Магадан", г. Магадан, пос. Сокол 
 

Государственное предприятие "Авиакомпания "Магаданские авиалинии", г. Магадан, пос. Сокол 
 

Государственное унитарное предприятие "Магаданское центральное агентство воздушных 
сообщений", г. Магадан 
 

Государственное унитарное предприятие "Магаданская региональная поисково - спасательная база", г. 
Магадан, пос. Сокол 
 



Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

Государственное региональное предприятие по управлению воздушным движением и 
радиотехническому обеспечению полетов "Магаданаэроконтроль", г. Магадан 
 

Чукотский автономный округ 
 

Государственное унитарное авиационное предприятие "Чукотавиа", Анадырский район, пос. Угольные 
Копи 
 

Региональное государственное предприятие по использованию воздушного пространства, управлению 
воздушным движением, радиотехническому обеспечению, связи и аэронавигационной информации 
"Чукотаэроконтроль", Анадырский район, пос. Угольные Копи 
 

Хабаровский край 
 

Хабаровское государственное унитарное авиационное предприятие "Дальавиа", г. Хабаровск 
 

Государственное авиационное предприятие "Николаевский объединенный авиаотряд", г. Николаевск - 
на - Амуре 
 

Государственное унитарное предприятие "Комсомольский - на - Амуре аэропорт", Комсомольский 
район, пос. Хурба-2 
 

Государственное предприятие "Дальневосточный центр подготовки авиаперсонала", г. Хабаровск 
 

Государственное предприятие "Завод N 24", г. Хабаровск 
 

Государственное унитарное предприятие "Дальневосточное авиационное агентство", г. Хабаровск 
 

Государственное предприятие по регулированию воздушного движения "Дальаэроконтроль", г. 
Хабаровск 
 

Государственное учреждение "Хабаровская региональная поисково - спасательная база гражданской 
авиации СПАСОП ФАС России", г. Хабаровск 
 

Приморский край 
 

Государственное предприятие "Владивостокский центр по использованию воздушного пространства и 
управлению воздушным движением "Примораэроконтроль", г. Артем 
 

Сахалинская область 
 

Государственное унитарное предприятие "Аэропорт Южно - Сахалинск", г. Южно - Сахалинск 
 

Государственное унитарное авиационное предприятие авиакомпания "Сахалинские авиатрассы", г. 
Южно - Сахалинск 
 

Государственное унитарное предприятие "Сахалинский аэропорт Оха", г. Оха 
 

Государственное унитарное предприятие "Зональное", пос. Зональное 
 

Государственное унитарное предприятие "Аэропорт Шахтерск", г. Шахтерск-2 
 

Государственное предприятие "Аэропорт Ноглики", пос. Ноглики 
 

Государственное унитарное сахалинское авиапредприятие "Икар", г. Оха 
 

Государственное предприятие "Аэропорт Южно - Курильск", пос. Менделеево 
 

Государственное предприятие "Охинский центр управления воздушным движением и 
радиотехнического обеспечения полетов", г. Оха 
 

Государственное учреждение "Сахалинская региональная поисково - спасательная база гражданской 



Примечание к документу. Утратил силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.12.2000 

N 1038. 

 

   

 

авиации СПАСОП ФАС России", г. Южно - Сахалинск 
 

Камчатская область 
 

Государственное унитарное петропавловск - камчатское авиапредприятие, г. Елизово 
 

Корякское авиационное государственное унитарное предприятие, пос. Корф 
 

Государственное предприятие "Камчатский региональный центр по регулированию воздушного 
движения" (Камчатаэроконтроль), г. Елизово 
 

Государственное предприятие воздушного транспорта "Авиакомпания "Халактырка", г. Петропавловск - 
Камчатский 
 

Государственное учреждение "Петропавловск - Камчатская региональная поисково - спасательная 
база гражданской авиации Службы поисково - спасательного обеспечения полетов Федеральной 
авиационной службы России", г. Елизово 
 
 
 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Утверждено
	Приложение

